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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce popisuje princip systému ochrany před bleskem, přičemž největší pozornost je

věnována ochraně před přepětím vznikajícím během atmosférického výboje. Samotná ochrana je

analyzována jak po technické, tak po ekonomické stránce. Cílem této studie je poskytnout ucelený

pohled na způsob ochrany před bleskem a jeho ekonomickou optimalizaci. V úvodní části se práce

zabývá samotným bleskem, jeho parametry a škodami, které může napáchat. Druhá část je zaměřena

na způsoby ochrany před bleskem a na princip jejich funkce. Následující část popisuje problematiku

analýzy a řízení rizika a zabývá se rozhodnutím, v jakém rozsahu a zda vůbec je ochrana ekonomicky

nejefektivnější. Poslední část je věnována řešení konkrétní situace, návrhu vnitřní ochrany a

výpočtům efektivnosti pro transformaci objektu na kancelářskou budovu a její vybavení.

KLÍČOVÁ SLOVA
Atmosférické přepětí, přepěťová ochrana, blesk, ochrana před bleskem, vnitřní systém ochrany,

analýza rizik, efektivnost nákladů, čistá současná hodnota

ABSTRACT
This work describes the principle of the lightning protection system, while the most attention is given

to the surge protection, which occurs during the atmospheric discharge. The protection itself is

analyzed both technically and economically. The aim of this work is to provide a comprehensive view

of the protection methods and its optimization. In the first chapter the thesis deals with the lightning

itself, its parameters and caused damages. The second part is focused on methods of protection

against atmospheric surge and their principle. The following chapter describes the issues of analysis

and risk management and is engaged in the decision to what extent, if at all, it is necessary to install

the protection to be economically the most effective. The last part is devoted to the solution of a

concrete situation, protection design and efficiency calculations for offices and its equipment.

KEYWORDS
Atmospheric surge, surge protection, lightning, lightning protection, internal lightning protection, risk

analysis, cost efficiency, Net Present Value
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Úvod
Blesk je přírodní úkaz, známý lidem již od počátku jejich existence. Po mnoho staletí však zůstávala
jeho podstata utajena a ochrana před bleskem byla spíše dílem náhody. Ukázkou může být například
existence Šalamounova chrámu, který byl pokryt zlatými deskami a velkým množstvím kovových trub
pro odvod vody. I když se tento chrám nacházel na výskyt blesků na velmi exponovaném místě,
nebyly na něm zaznamenány žádné škody způsobené bleskem od roku 925 do roku 587 před n. l., kdy
je jeho existence doložena. O pochopení podstaty blesku se postaral až rozmach přírodních věd v 18.
století. První kroky v technice hromosvodu uskutečnil roku 1749 Benjamin Franklin, který v blízkosti
chráněných budov umísťoval vysoké uzemněné kovové stožáry. Vědomě tak využil hrotového efektu,
neboť později ve své práci poznamenal: „Jestliže budou koule umístěné na špici korouhvice na tyčích
a stožárech nahrazeny železnou tyčí zaostřenou v hrot, budou elektrický oheň odvádět z mraků
klidně, aniž by se mohl přiblížit natolik, aby udeřil“. O 4 roky později přidal ještě druhou vlastnost,
„jímač buď zabrání úderu z mraku, nebo když nastane úder, odvede jej bezpečně z budovy.“(7) Tento
výrok již popisuje funkci hromosvodu tak, jak ji známe dnes.

Do českých zemí se poznatky o ochraně před bleskem dostaly zásluhou Václava Prokopa Diviše, který
roku 1754 postavil hromosvod v Příměticích u Znojma. Předpokládal, že stovky hrotů na koruně
hromosvodu budou vysávat elektřinu z mraků, a zabrání tak výbojům blesků. Jeho železná konstrukce
na dřevěném stožáru, „machina meteorologica“, byla spojena řetězy s kovovými kužely zakopanými
do země a jednalo se o první uzemněný hromosvod (otázkou dodnes zůstává fakt, zda uzemnění bylo
vědomé, či vzniklo při mechanické stabilizaci celé konstrukce). (7)

V druhé polovině 18. století se začaly objevovat první předpisy pro ochranu před bleskem, ať už se
jednalo o Pravidla chování při blízké bouřce G. Ch. Lichtenberga, Předpisy pro hromosvody od J. A. H.
Reimaruse nebo spisy dalších autorů. Tyto práce byly vydány především za účelem ochrany kostelů,
skladišť střelného prachu, pro slámové střechy, cestovní vozy a lodě. S příchodem 19. století začala i
existence pojišťovacích ústavů, pojišťujících mimo jiné i proti požáru. Díky tomu začalo rozšiřování
systému ochrany před bleskem získávat na popularitě. (7) V Československu a posléze v České
republice byla nejpoužívanější publikací kniha Hromosvody od Ladislava V. Říhánka z let 1940, 1951 a
1962. Každé z jejích dalších vydání bylo vždy aktualizováno o nejnovější poznatky z oboru. Ochraně
před bleskem se z našich předpisů začaly věnovat Předpisy ESČ z roku 1950, které byly roku1955
nahrazeny ČSN 34 1390. Její platnost skončila v lednu 2009 a byla nahrazena souborem evropských
norem ČSN EN 62305, používanými dodnes. (8)

Ve 20. století se vývoj zaměřil i na technické prostředky ochrany budov před bleskem. Projednávány
byly možnosti zlepšení tradičních ochran prostřednictvím sběrných elektrod, efektivnějšího uzemnění
a vhodnějším rozmístěním obou komponent. Spolu s nimi se začaly objevovat i specifické prostředky
ochrany objektů před bleskem. Ty se podle typu a využité technologie rozdělují na systémy konvenční
(hromosvodní nebo bleskosvodní jímače) a aktivní, které emitují vstřícné výboje vůči hlavním
bleskovým výbojům. Radioaktivní i elektronické jímače s označením Early Streamer Emission (ESE) – s
urychleným vysláním vstřícného výboje – byly v literatuře často diskutovány jak po praktické, tak po
odborné stránce jejich účinnosti proti bleskovým výbojům. Negativní posudky o užití
radionuklidových hlavic však přinášely už zkušební laboratoře Elektrotechnického svazu
československého a roku 1980 byly v mnohých zemích omezeny na základě zpřísněných podmínek
pro ochranu před radioaktivním vyzařováním. Aktivní jímače se na základě reklamy vyrábějí a
prodávají stále v mnoha zemích. Měření v laboratoři a zkoušky za přirozených podmínek však
dokazují, že jímače ESE nevykazují lepší vlastnosti než konvenční jímače. Hypotéza, na níž jsou
založeny, je proto pravděpodobně nesprávná. (8)

S příchodem a rozšiřováním využití elektrické energie a elektrických zařízení však vyvstala nutnost
chránit nejen objekty před přímým zásahem pomocí hromosvodu, ale také elektrická vedení a
techniku před nebezpečným pulsním přepětím. Následné ztráty způsobené výpadky výroby, ztrátou
dat a informací bývají ještě vyšší než přímé škody na zařízení. Je to cena za rozšiřování špičkové
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techniky, rostoucí počet počítačů a masové aplikace mikroprocesorů v technických zařízeních a
spotřebičích. Nechráněné elektrické rozvody, počítačové a datové sítě představují vždy značné riziko
pro jejich uživatele. Proto je třeba tyto zařízení chránit pomocí přepěťových ochran.

Základním principem přepěťové ochrany je vzájemné pospojování všech vodivých částí v objektu,
čímž dojde k zamezení vzniku rozdílných potenciálů, tedy příčiny nebezpečného napětí mezi těmito
částmi. Galvanické spojení jednotlivých vodičů samozřejmě není možné z důvodu vzniku nefunkční
instalace. K jejich spojení v okamžiku vzniku přepětí proto slouží právě přepěťové ochrany. Ty mají při
jmenovitém napětí značný odpor blížící se odporu izolantu. Při zvýšení napětí však jejich odpor
prudce klesne a dovolí vytvoření galvanického spojení pracovního vodiče s ekvipotenciální přípojnicí.
Vznikne tak krátkodobý řízený zkrat, který odvede nebezpečné přepětí mimo chráněné zařízení.
Realizace takových ochran je možná mnoha způsoby (varistory, jiskřišti, supresorovými diodami atd.),
popsanými v kapitole „Ochrana před bleskem”.

Instalace přepěťových ochran je především prevencí proti možným škodám. Jejich náklady bývají
pouze nepatrným zlomkem pořizovací hodnoty chráněné techniky a nepatrnou částkou možných
škod zaviněnými výpadky a zničením technologického zařízení. Také riziko úderu blesku se však zdá
být velmi malé, a proto vždy vyvstává otázka, zda je skutečně nutné objekt chránit. Pokud se jedná o

[…]


Výsledná uspořená částka nedosahuje takových hodnot, jako úspora vzniklá použitím ochranných
opatření proti přepětí. Na druhou stranu tato varianta zahrnuje ochranu proti široké škále
nebezpečných událostí, které nejsou předmětem této práce. Z toho důvodu nelze možnost pojištění
objektu jednoznačně zavrhnout a v jiných případech by jistě nalezla své uplatnění.

Kritérium čisté současné hodnoty z hlediska úspor jasně signalizuje, že z ekonomického hlediska je
výhodné objekt vnitřním systémem ochrany vybavit a nespoléhat na případ, že atmosférický impulz
přepětí nezpůsobí. Ani jedna z možností ochrany objektu není výrazným způsobem lepší než jiná.
Navíc, změnou klíčových parametrů by si dokonce vyměnili své pořadí, jak je možné nasimulovat
v příloze č. 4. Jelikož je však čistá současná hodnota investice do přístrojů splňující nároky pro
zařazení do hladiny LPL II o něco vyšší než NPV investice do SPD pro LPL III–IV a navíc se jedná o
technicky dokonalejší řešení, je v tomto případě tato možnost efektivnější.

35

Závěr
Systém ochran před bleskem se od svého vzniku stále zdokonaluje. První pokusy o odvedení
bleskového výboje byly prováděny pomocí hromosvodů, v současné terminologii tedy vnějším
systémem ochrany. I když je na tomto druhu ochrany zajisté stále co zlepšovat, tato práce pojednává
především o vnitřním systému ochrany před bleskem, jehož nutnost vyvstala až s příchodem citlivých
přístrojů náchylných na přepětí.

Při úderu blesku v blízkosti inženýrských sítí spojených se stavbou a úderu v blízkosti stavby totiž
vzniká elektromagnetické pole, které může indukovat na všech kovových částech v okolí nebezpečné
napětí. To sice nedosahuje vysokých hodnot, takto vzniklá energie však může zničit citlivá
elektronická zařízení. Pokud nastane úder do vedení, může už rázová vlna nadproudu dosahovat
několika kA. Tím může dojít ke zkratu nebo přenesení napětí do vedení elektromagnetickou vazbou a
ohrožení elektroenergetického systému. Největší škody na majetku pak může napáchat přepětí
indukované při přímém úderu do stavby. V tomto případě je přepětí indukováno na vodičích díky
jejich impedanci a protékajícímu bleskovému proudu.

Aby se vzniku přepětí předešlo a již vzniklá přepětí byla snížena na pro elektronická zařízení
přijatelnou úroveň, umísťují se prvky ochrany na místa v trase přenosu nežádoucích přepěťových
jevů. Tím se rozumí chránění přenosové a distribuční soustavy pomocí zemnicích lan, bleskojistek a
omezovačů přepětí a ochrana objektů pomocí zařízení souhrnně označovaných termínem LPS
(Lightning Protection System). Základním principem všech přístrojů chránicích před přepětím, tedy
svodičů přepětí, je náhlá změna impedance s rostoucím napětím.

Základem ochrany budov je vyrovnání potenciálů, které se provede připojením všech vodivých
předmětů v objektu na ochrannou ekvipotenciální přípojnici, která je spojena se systémem
uzemnění. Podle impulzního výdržného napětí se přístroje rozdělí do zón ochran před bleskem, na
jejichž rozhraní se instalují svodiče přepětí. Tím dochází k postupnému snižování přepětí na
přijatelnou úroveň spotřebičů. Na vstupu do objektu se umisťuje hrubá ochrana, tedy svodiče přepětí
na bázi ochranného jiskřiště, které zachytí největší díl přepěťové vlny. Střední ochrana proti přepětí je
dále zajištěna svodiči přepětí na bázi varistoru, tedy napěťově závislých odporů, které sníží přepětí na
takovou úroveň, že ji již vydrží většina spotřebičů. Pro ochranu nejcitlivějších přístrojů se využívá
svodičů konstruovaných jako supresorové diody, tedy diody které snesou opakovaný průraz v
závěrném směru a mají krátkou reakční dobu.

Tímto způsobem je po technické stránce řešena současná ochrana proti přepětí. Neméně důležité je
však také správný výběr ochran. Tomu předchází analýza rizik, které musí být pro danou stavbu
uvažovány. Jediným rizikem, jehož výpočet závisí pouze na rozhodnutí vlastníka je riziko
ekonomických hodnot R4. V současné době, kdy je výdaje nutné snížit na minimum, je však toto riziko
nesmírně důležité. Proto byl na konkrétním případě ilustrován výpočet tohoto rizika pro různé
možnosti ochrany a určení jeho finančních dopadů.

Nejprve bylo vypočteno riziko ekonomických hodnot pro nechráněný objekt. Následoval návrh méně
nákladné varianty ochrany, výpočet zbylého rizika a porovnání těchto variant z hlediska roční úspory
peněz. Tentýž postup, pouze s použitím počítačového programu byl proveden i pro nákladnější, avšak
kvalitnější způsob ochrany. Poslední možností ochrany bylo pojištění objektu. V tomto konkrétním
případě sice tato možnost nepřinesla velkou úsporu, ale vzhledem k tomu že zahrnuje ochranu i před
jinými nebezpečími, může být v některých případech nejvýhodnější variantou. Po porovnání variant
ochrany pomocí svodičů přepětí způsobem stanoveným normou ČSN EN 62305 byl předveden
výpočet kritéria hodnocení efektivnosti investic NPV, které stanovilo jako nejvýhodnější investici do
kvalitnějších přepěťových ochran. Z hlediska celkových úspor se jednalo o nezanedbatelnou částku a
pro tento případ je tedy použití přepěťových ochran ekonomicky efektivní.
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