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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Ondřej Malý si pro svoji bakalářskou práci (BP) zvolil konkrétní úkol (posoudit technické a

ekonomické aspekty návrhu ochranných systémů před bleskovým výbojem) uplatnitelný pro

široké spektrum řešení ochran objektů před účinky atmosférické elektřiny. Student pracoval

samostatně, pravidelně danou problematiku konzultoval. Měl zájem o vyhledávání dalších

zdrojů ke zpracování textu BP. Byl iniciativní, jeho práce je zpracována poctivě a vychází

z delšího studia, kdy pan O. Malý heuristicky shromažďoval informace k dané problematice.

Cíl práce autor splnil a výsledky je možné aplikovat do praxe. Za velmi cenné považuji

nastínění a poté porovnání několika možných technických, ekonomických i praktických

řešení a hledání jejich optimálního využití pro posouzení rizika možných škod vznikajících u

konkrétní aplikace. Návrhy jsou provedeny jak z pohledu platných technických norem, tak z

pohledu vlastní autorovy metody.

Otázky k obhajobě práce:

Do jaké míry jsou Vámi zvolené teoretické metody ocenění rizika škod využívány v praxi,

kdy je povinný výpočet rizika možných škod vznikajících při úderu bleskového výboje a

naopak kdy jde o metodu pouze informativní?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze, dne 6. června 2016
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